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Em relação à volumetria de 12.000 licenças utilizadas para fins de
estimativa de preço, no item 1.1 do Anexo 1 - Termo de Referência,
é dito que: 

“Condições gerais da contratação — 1.1 - A quantidade de licenças
apresentada acima representa uma referência para fins de estimativa
de valores para contratação, porém o número de licenças efetivamente
contratadas será determinado por uso conforme descrito na seção
"Licença de uso" do ANEXO B - ESPECIFICAÇÃO DA SOLUÇÃO.”
(Grifo nosso) 

Nesse sentido, conforme a página 3 do Anexo B - Especificação da
Solução referenciado no trecho acima, é possível aduzir que: 

“LICENÇA DE USO — 2 - A contabilização do número de licenças a
serem pagas no mês deve ser realizada considerando o número de
beneficiários ativos no último dia do mês.” (Grifo nosso) 

Portanto, restam dois questionamentos: 

1. Estou entendendo que a volumetria acima utilizada para fins de
estimativa de preço reflete uma média mensal do número de
beneficiários ativos no TRT3 no decorrer de um ano. Está correto o
entendimento?
Resposta: O entendimento está correto.

2. Ainda nesse contexto, a fim de dimensionar de forma assertiva a
proposta de preços, qual é o número de beneficiários ativos no
último dia do mês dos últimos 12 meses no TRT3?
Resposta: A relação solicitada encontra-se disposta na tabela abaixo:
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Número de beneficiários ativos no Plano TRTer Saúde entre
 30/11/2023 a 31/10/2024

Data N° de beneficiários

30/11/2023 12.030

31/12/2023 12.056

31/01/2024 12.095

29/02/2024 12.115

31/03/2024 12.140

30/04/2024 12.161

31/05/2024 12.190

30/06/2024 12.251

31/07/2024 12.304

31/08/2024 12.291

30/09/2024 12.312

31/10/2024 12.294

Fonte: Sistema Zim/Oracle


